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Jeg er fuldt bekendt med, at det mener hr. 
Keld Albrechtsen ikke er nok, jeg er fuldt be- 
kendt med, at det er SF heller ikke enig i. 

Til det må jeg sige, at jeg mener, at der ligger 
en solid aftale, der gør, ligesom det blev udtrykt 
af fru Bodil Kornbek her til sidst, at der fra nu af 
og så frem til 2012 ligger utrolig meget i Nordsø- 
en. Vi har mulighed for, at man ikke skamrider 
oliefelterne, fordi man ved, at man kan tage ud- 
nyttelsen stille og roligt, man kan planlægge. 

Der har været rejst nogle spørgsmål om kom- 
pensationsklausulen her i dag. Til det vil jeg blot 
sige, at den tekst, der ligger i selve aftalen, de 
meget få linjer, der ligger i aftalen på det områ- 
de, har jo været over både Justitsministeriet og 
Kammeradvokaten, og det er den rådgivning, 
det er den vurdering, vi har fået, men det er jo 
altid ministerens ansvar, at det er inden for gæl- 
dende regler. 

Når nu der arbejdes med en kompensations- 
klausul, så vil jeg blot sige, at den klausul kom- 
mer jo også til alles kendskab. Der kan stilles 
spørgsmål, og det er blevet rejst både af Social- 
demokratiet og andre, om det nu er muligt at 
udforme den, så den ikke er grundlovsstridig. 
Der er reglerne omkring ulovlig statsstøtte og 
lignende. Man klarer ikke i en sen aftentime at 
håndtere en kompensationsklausul. Derfor vil 
jeg blot sige, at når den er færdigforhandlet, vil 
den tilgå Det Energipolitiske Udvalg, og der bli- 
ver mulighed for under udvalgsbehandlingen af 
beslutningsforslaget at stille en lang række ud- 
dybende spørgsmål. 

Et enkelt ting, som hr. Keld Albrechtsen sag- 
de meget klart og kontant, var jo, at nedsættel- 
sen af kulbrintebeskatningen fra 70 til 52 pct. vil 
betyde et stort tab ved store stigninger i oliepri- 
sen. 

Til det må man blot sige, at man hidtil har no- 
teret sig, at der ikke har været betalt kulbrinte- 
skat, og når 70 pct. af 0 som bekendt er 0, så er 
det bedre at have 52 pet. af en større masse. Når 
man ser på de beregninger, der ligger, og på de 
modeller, der er anvendt, så betyder det altså, at 
hvis olieprisen er høj i Nordsøen, eller hvis der 
er et stort overskud i Nordsøen, jamen så får sta- 
ten mere. Er der et mindre overskud i Nordsøen, 
eller falder prisen på olie, eller dollarkursen er 
lavere, jamen så bliver der et mindre provenu. 

Det er den balance, der er i aftalen, som jeg 
mener er rimelig. Jeg mener, der er nået et resul- 
tat, som Folketinget så kan tage stilling til. Det er 
derfor, vi har lagt det ud i et beslutningsforslag, 
så hr. Keld Albrechtsen kan stille alle de tekniske 

spørgsmål, han ønsker til belysning, så man får 
en ordentlig og en sober behandling her i Folke- 
tinget, inden man trykker på knapperne til an- 
denbehandlingen. 

Jeg vil også gerne tilkendegive over for hr. 
Keld Albrechtsen, at jeg selvfølgelig forventer, at 
den her kompensationsaftale ligger så rimelig 
og bestemt og i så god tid, at hr. Keld Albrecht- 
sen har mulighed for at stille spørgsmål til den 
også i udvalget, inden der er anden behandling 
af det forslag, vi skal behandle senere i dag. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jamen jeg vil gerne sige tak for den tilkendegi- 
velse, at spørgsmålene vil blive besvaret, og at vi 
også får tid til at stille spørgsmål f.eks. til klau- 
sulen. 

Så har jeg et spørgsmål, som jeg vil bede mi- 
nisteren besvare på baggrund af nogle bemærk- 
ninger, der er faldet, hvor der er ordførere, der i 
hvert fald indirekte har betvivlet DONG's kom- 
petence og nærmest antydet, at A.P. Møller var 
det eneste olieselskab, der var i stand til at hente 
olie op af Nordsøen. 

Jeg vil bare bede ministeren komme herop og 
præcisere, at DONG er et højt kvalificeret olie- 
selskab, som bl.a. har ekspertise i at trække 
restolieforekomster op af undergrunden, f.eks. 
nogle, der blev efterladt af det norske oliesel- 
skab, og at DONG i f.eks. samarbejdet med 
Amerada Hess er i besiddelse af meget stor eks- 
pertise også på sådan nogle ting som at hente 
olien sidelæns gennem undergrunden. 

Kl. 13.10 
Det er bare, fordi jeg synes, der har bredt sig 

et uheldigt indtryk af DONG, og som DONG's 
ejer håber jeg, at ministeren vil tilbagevise det og 
gøre det klart, at DONG er højt kvalificeret. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så har også hr. Erik Mortensen bedt om ordet, 
selv om man ikke kan se det på hans placering. 

(Kort bemærkning). 
Erik Mortensen (S): 
Hvad angår kompensationsklausulen er jeg ikke 
helt sikker på, om sådan noget overhovedet er 
sket tidligere i dansk politisk historie. Hvis det 
ikke er tilfældet, og det tror jeg ikke det er, så er 
der en meget god grund til, at den skal forhand- 
les grundigt. 

Man kunne jo selvfølgelig også spørge, hvad 
årsagen kunne være til, at A.P. Møller-aktierne 


